— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2025〕142 号

关于加强 2025 年上海科技节安全工作的通知

各有关单位：

2025 年上海科技节定于 5 月 17 日-31 日举办。为切实做好上

海科技节期间安全风险防范工作，确保相关活动安全有序举办，

现就加强安全工作通知如下：

一、适用范围

1．本工作方案适用于上海科技节期间各活动场所，包括张

江科学会堂、本市 16 个区分会场等突发性公共事件应对。

2．在上海科技节期间可能发生的造成较大影响的重大安全

事故：火灾事故、踩踏事故、交通安全事故、非人为故意损害、

破坏而引发的人员伤亡事故等。

— 2 —

二、工作原则

1．防范为主，以人为本：加大宣传普及安全知识的力度，

细致排查各类突发事件的隐患，把保障安全、减少损失放在应急

处置行动的首位。

2．统一指挥，分级负责：在市政府的统一指挥下，按照“谁

主办、谁负责”的原则，各委办局、各区政府和有关部门按照各

自的职责分工和权限，负责事故的应急管理和处置行动。

3．快速反应，协同处置：事故发生后，市、区政府和相关

活动主办单位及时启动相应级别的应急预案，严格落实应急处置

行动责任制。市级有关部门及时给予支持、协调和配合。

三、应急组织体系

1．组织指挥机构。成立上海科技节事故市级应急指挥部，

统一组织、指挥、协调上海科技节突发事件应急处置工作。由上

海市科委领导任总指挥，市科委、活动属地或各活动主办单位相

关负责人任指挥部成员，落实现场安全工作及推进各项活动有序

进行。

2．现场指挥机构。活动属地或各活动主办单位成立现场指

挥部。由属地区政府领导或活动主办单位领导任总指挥，成员由

相关部门负责人组成。

四、应急预测和预警机制

1．高度重视大型群众性活动的安全防范工作，按照“谁主

办，谁负责”的要求，落实安全防范措施，消除安全隐患。

2．加强事前安全保卫工作宣传教育，主动与公安部门对接，

— 3 —

充分预测可能出现的各种事故，从思想上、物资上、人力上做好

应对各种突发事故的准备工作。

3．在举办活动之前，组织活动的牵头部门和主办单位要开

展风险评估，制定相应的安全保卫工作方案和应急预案，并向职

能部门申报、审批。

4．各级公安机关依照有关法律法规对大型活动的安全保卫

工作进行检查，并负责当地大型活动的治安管理工作。

5．各活动主办单位和场地方共同负责落实安全保卫工作方

案，负责协助公安机关对活动场地进场安全检查，负责采取必要

措施及时消除安全隐患。

6．各活动主办单位应严格核定人员容量，加强对现场人员流

动的监控；配备预警系统和广播设备，预留公安、消防、救护和

人员疏散的场地和通道；确保安全工作人员的数量，明确其任务

分配和标识；在售票处、出入口和主要通道设专人负责疏导工作。

7．各活动主办单位要加强对本单位 LED 屏、网站、微信公

众号等宣传媒介的内容管控，落实主体责任制，明确专人管理，

按照国家对网络直播、图文传播的要求开展宣传活动。

五、应急响应程序

1．先期处置。突发事件发生时，按照属地为主的原则，主

要依靠活动的主办单位和事发地的应急处置力量。事故发生后，

活动主办单位要立即采取措施控制事态发展，同时迅速向上级政

府报告基本情况和先期处置情况，以及请求事项，全力控制事态

扩大，严防次生事故发生。现场指挥部应及时跟踪事态的进展情

— 4 —

况，一旦发现事态有进一步扩大的趋势，有可能超出自身的控制

能力，应立即向上级部门发出请求，由上级应急指挥部协助调配

其他应急资源参与处置工作。

2．信息报送与处理。事故发生后，活动主办单位、事发地

区政府，立即如实向上级指挥部报告。报告内容主要包括：活动

主办单位，活动规模，事故发生的时间、地点和现场情况，事故

发生的原因分析，事故造成伤亡状况，事故的影响范围，事故发

展趋势和已经采取的措施。

3．现场救援。重大事故发生后，相应指挥部主要领导要立

即指挥启动实施应急救援预案，采取紧急措施抢救人员。现场指

挥部各成员单位负责人要按照现场总指挥的要求，实施应急救援

抢险工作。

4．扩大应急。预计将要发生或已经发生特别重大、重大突

发公共事件时，启动相应级别的应急预案。依据事件等级，由上

级部门应急指挥部，统一领导突发公共事件的处置工作。

5．善后处理。活动主办单位、事发地区政府或相关部门积

极稳妥做好善后处理工作。重大事故由市政府派出事故调查组进

行调查，对事故原因、性质、影响、责任和经验教训等问题进行

综合调查评估。

六、现场应急处置指导原则

1．防范拥堵现象。安排专人负责及时收到和控制参加活动

的人员进出数据，防止人员聚集而堵住活动现场进出口。安排专

人负责车辆进出管理，如有紧急情况，应及时指引疏散人员。安

排专人把守各要道口，防止活动人员原地返回造成进出人员汇

— 5 —

流。做到防止人行通道堵塞，并及时疏导参加其他场所活动的人

员到达指定场所活动。活动举办中，发现参与人数大大超过场地

负荷数，应及时采取限流措施，确保安全，并及时安抚等待观众

的情绪，避免发生骚乱等问题。活动结束散场时，各要道口安全

值班人员要主动指挥参加活动的人员按规定路线离开。

2．火灾现场抢救。现场配备专职安全员。火灾发生后应立

即疏散人群并拨打 119。立即切断电源，打开应急灯。立即用所

有配置的灭火器材进行灭火。保护现场秩序，防止有人乘机捣乱

和偷抢物资，以免造成更大的损失。派出人员接应消防车。抢救

工作结束后，认真清理现场，统计损失，如实写出灾情报告材料，

及时向有关部门做出报告，做好善后工作。

3．财物丢失。接到观众或参加活动人员物品丢失、被盗报

案的工作人员应及时向保卫处报告。立即派人到场了解情况，询

问客户丢失或被盗物品的类别特征、放置地点、物品价值、发现

时间、是否有嫌疑人等，并视实际情况积极协助公安机关做好调

查取证工作。

4．老人或儿童走失情况。工作人员一旦接到观众反映老人

或儿童走失的情况，首先了解走失人员的性别、年龄、穿着、走

失地点等并及时通报各点工作人员组织寻找并保持联系，并通过

广播反复播报找人信息。

七、工作要求

1．统一指挥，分工负责，相互配合，快速高效，随时服从

调遣，坚决完成抢险救援任务。

— 6 —

2．安全保卫部门、应急指挥部的工作人员，都必须支持、

配合事故救援，并提供一切便利条件。

3．事故发生后要根据事件等级向上级指挥部求援。

4．积极配合公安部门和场地治安部门，以最快的速度投入

到抢险救灾工作中，使损失降到最低程度。

上海市科学技术委员会

2025 年 5 月 7 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                    2025 年 5 月 7 日印发